MINISTÉRIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2022

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXII  Nº 07 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE PESSOAL”

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2022

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

Coordenação-Geral de Planejamento e Administração

Coordenação de Recursos Humanos

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

MARCELO NERY COSTA

Diretor-Executivo

MARCIO LOUREIRO TAVEIRA

Coordenador-Geral de Planejamento e Administração substituto

PAULO HENRIQUE DA COSTA BARROS

Coordenador de Recursos Humanos substituto

Funarte Boletim Interno CRH 1651378         SEI 01531.000164/2022-15 / pg. 1

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

SEÇÃO 4

Documentos Diversos

SUMÁRIO

SEÇÃO 1 - Atos Normativos

SEÇÃO 2 - Atos Decisórios

Presidência/Direção Executiva

SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos

SEÇÃO 2 -  Atos Decisórios

PORTARIA FUNARTE Nº 496, DE 26 DE JULHO DE 2022

 Dispõe sobre a prorrogação do Edital Prêmio Funarte Murais do Centenário da
Semana de Arte Moderna e dá outras providências.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria nº 356, de 19 de abril
de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V
ar=go 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07 de abril de 2004, publicado no D.O.U. de
08 de abril de 2004.

CONSIDERANDO:

Em conformidade com a Portaria n° 476, de 13 de junho de 2022, publicada no DOU de 15 de junho de
2022, que regulamentou o Edital Prêmio Funarte Murais do Centenário da Semana de Arte Moderna,
constante nos autos do processo nº 01531.000164/2022-15 e disponíveis na página eletrônica da
Funarte: https://www.gov.br/funarte/pt-br/editais/2022.

Funarte Boletim Interno CRH 1651378         SEI 01531.000164/2022-15 / pg. 2

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o prazo de inscrição do edital acima até o dia 31 de agosto de 2022.

Art. 2º - Retificar no Edital:

Onde se lê:

1.1.6 Os responsáveis pelos espaços públicos onde os murais ficarão expostos deverão se
responsabilizar pela manutenção dos mesmos, sempre que necessário e de comum acordo com
o(a) autor(a) dos murais, garan=ndo assim a conservação desse legado arKs=co, notadamente em
favor da sociedade.

Leia-se:

1.1.6 Os responsáveis pelos espaços públicos onde os murais ficarão expostos deverão autorizar a
manutenção dos murais pelo(a)s arEstas, sempre que idenEficada a necessidade pelo(a)
premiado(a) e pelo prazo mínimo de 2(dois) anos, garan=ndo assim a conservação desse legado
artístico, notadamente em favor da sociedade.

Onde se lê:

13.2 A premiação dos(das) proponente(s) contemplados(as) fica condicionada à respec=va cessão dos
direitos patrimoniais rela=vos ao(s) projeto(s) premiado(s), nos moldes do Anexo VI do presente
Edital.

Leia-se:

13.2 A premiação dos(das) proponente(s) contemplados(as) fica condicionada à respec=va cessão dos
direitos patrimoniais rela=vos ao(s) projeto(s) premiado(s) pelo prazo de 1 (um) ano, de acordo
como os preceitos da Lei n° 8666/93. Findo o prazo, a Funarte cederá aos premiado(a)s estes
direitos, em conformidade com as atribuições do art. 2° do Decreto n° 5037/2004, nos moldes do
Anexo VI do presente Edital.

Art. 3° - Alteram-se os termos contidos nos anexos II e VI.

Art. 4º - Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Esta Funarte Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria assinada:

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

-

Boletim Interno de Pessoal assinado:

PAULO HENRIQUE DA COSTA BARROS

Coordenador de Recursos Humanos substituto

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique da Costa Barros, Coordenador(a)
Substituto(a), em 29/07/2022, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília.

Funarte Boletim Interno CRH 1651378         SEI 01531.000164/2022-15 / pg. 3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
informando o código verificador 1651378 e o código CRC DCDBC6A4.

Referência: Cas o res ponda  es te Boletim, indicar expressamente o Processo nº 01531.000164/2022-15 SEI nº 1651378

Funarte Boletim Interno CRH 1651378         SEI 01531.000164/2022-15 / pg. 4

http://validacao.turismo.gov.br

	Funarte Boletim Interno CRH 1651378